
READ 
- SKAITYMAS KARTU 

0-3 METAIS





JŪS, KAIP TĖVAI, 
ESATE SVARBŪS 

 
Kai skaitote su vaiku ir kalbate su juo apie knygas, jūs stiprinate vaiko 
kalbą ir rašybos žinias. Tai turi reikšmės tam, kaip jūsų vaikas 
bendrauja su kitais ir supranta jį supantį pasaulį. 
 
 
• Vaikas anksti pradeda klausytis jūsų žodžių ir pasakojimų 
 
• Jūs stiprinate vaiko kalbą, kai skaitote ir kalbate su juo 

apie knygas



READ  

– SKAITYMAS KARTU  
0-3 METAIS



SKAITYKITE SU SAVO VAIKU 
 
Kuo anksčiau pradėsite skaityti su vaiku, tuo geriau. Pradžioje galite skaityti 
knygas su paprastais motyvais ir žodžiais, kurie suteiks bendrą supratimą ir temų 
pasikalbėjimui. Tai gali būti knygų rodomosios ir “jausmų knygelės”, kurias jūs 
galite leisti vaikui liesti ir vartyti. Vaikas palaipsniui patirs prabundantį norą 
skaityti. 
 
 
• Parodykite į žodžius, paveikslėlius ir parodykite skaitymo kryptį 
 
• Geriems skaitymo įpročiams reikia laiko. Kuo daugiau skaitysite, 

tuo labiau jūsų vaikas norės skaityti



KALBĖKITE SU VAIKU APIE KNYGĄ 
Patartina pasikalbėti su savo vaiku apie knygą PRIEŠ, PER 
IR PO SKAITYMO. Kalbant apie knygą, jūsų vaikui reikia, 
kad  jūs žodžius sujungtumėte su paveikslėliais ir knygos 
turiniu.  
 
Kai užduodate atvirų ir įdomių klausimų, jūsų vaikas 
aktyviau įsitraukia į pokalbį apie knygą. Tai skatina jūsų 
vaiko kalbą ir norą pasakoti. Skirkite laiko savo vaiko 
išklausymui ir atsakymams į vaiko klausimus. Vaikas taip 

Pagalbą skaitymui galite rasti lape „Kaip skaityti su vaiku“.  

pat gali bendrauti kūno kalba ir veido išraiška. Jūs galite 
padėti vaikui parinkti žodžius istorijai ir paaiškinti kilusius 
neaiškumus.  
 
Kuo daugiau žinių apie dalykus ir kuo daugiau žodžių jūsų 
vaikas žino ir naudoja, tuo geriau vaikas supras knygų 
turinį. Paaiškinkite gestais, bei paveikslėliais parodykite 
žodžius savo vaikui.



• Susiekite žodžius su paveikslėlius ir knygos 
turiniu 

 
• Pakartokite tai, ką vaikas sako taisyklinga ir 

išplėstine forma 
 
• Nepraleiskite žodžių, kurie, jūsų manymu, 

yra sunkūs jūsų vaikui 
 

• Net jei jūsų vaikas dar nemoka kalbėti, 
vaikas bendrauja su jumis garsais, kūno 
kalba ir veido išraiškomis. 

 
• Padedate vaikui žodžiais apibūdindami 

vaiko garsus, kūno kalbą ir veido 
išraiškas 

Žiūrėk, tai šuo

Šuo

Šuo turi pagalį
Taip, tai automobilis ...  
o tai autobusas

Taip





KARTU APIE KNYGĄ 
 
Kai skaitote su vaiku, tarpusavyje sukuriate artumo akimirką. Skaitykite, 
pavyzdžiui, prie stalo, lovoje arba susėskite glaudžiai ant grindų, turėdami 
galimybę žiūrėti į akis. 
 
Gera mintis būtų tas pačias knygas skaityti kelis kartus. Kiekvieną kartą skaitant 
knygas, atsiranda naujų žodžių ar temų, apie kurias galite kalbėti. 
 
Jei vaikas nenori klausytis istorijos, papasakokite apie tai, ką matote 
paveikslėliuose.

• Skaitymo kartu sukuria artumą  
 
• Stebėkite vaiko smalsumą ir 

kalbėkite apie tai, kas rūpi vaikui 
 
• Nebūtinai skaitykite knygą nuo 

pradžios iki galo



ŽAISKITE SU KALBA IR TURINIU 
 
Tai gali palengvinti jūsų vaiko supratimą apie knygoje pateiktą veiksmą, jei „žaisite knygą“. 
Galite būti knygos veikėjai arba panaudoti konkrečius dalykus iš knygos istorijos.

Miega

Taip, močiutė miega. 
Dabar vilkas ateina pas močiutę 



næse

Žiūrėk, tai 
dramblys

Taip, tai dramblys, jis turi straublį 

Taip, mes turime nosį, o 
dramblys - straublį 

• Parodykite knygos žodžius konkrečiais daiktais, gestais ir 
kūno kalba 

 
• Galiausiai, įtraukite veiksmą į knygą

Nosis



ŽAISKITE SU KALBA, RAŠYBA 
IR TURINIU 
 
Jūsų vaikas išmoksta kalbą, kai žaidžiate su ta kalba. Žodžius ir vardus galite 
ištarti aiškiai ar juokingai. 
 
Kai parodote rašybą kasdieniame gyvenime, pavyzdžiui, knygose, ant iškabų ir 
rašydami pirkinių sąrašą, vaikas sužino, kas yra skaitymas ir rašymas. 
 
 
 

Paklausyk, „gėlė“, skamba  
kaip „lėlė“

Ir „lėlė“ ir „gėlė“ skamba 
kaip ...

strėlė



Slange ssss

• Dainuokite su savo vaiku ir žaiskite su rimais bei greitakalbėmis 
 
• Parodykite savo vaikui rašybą ir parodykite vaikui, kaip skaitote 

ir rašote 
 
• Parodykite į tekstą ir kalbėkite apie tai, kaip atrodo ir skamba 

raidės ir žodžiai  

Taip, tai katė 
Tai taip pat raidė K

Katė Miauu

Katė sako raidę M



RASKITE DAUGIAU KNYGŲ 
 
Idėjų kitoms knygoms galite rasti adresu www.norddjursbib.dk 
 
Jei esate užsiregistravęs naudotoju Norddjurs bibliotekose, taip pat galite eiti į 
„eReolen“ ir pasiskolinti elektroninių ir garsinių knygų.



KALBĖKITE SU VAIKU TA KALBA,  
KURIĄ MOKATE GERIAUSIAI 
 
Jei kalbate kita nei danų kalba,net ir kalbėdami apie knygą, galite ją naudoti. 
Kalbėkitės su vaiku ta kalba, kuria mokate geriausiai. Apie žodžius ir frazes galite 
kalbėti danų kalba ir vaiko gimtąja kalba.



SKAITYKITE DAUGIAU APIE READ  
 
Apie „READ“- skaitymas kartu,bei daugiau medžiagos apie skaitymą 
 keliomis skirtingomis kalbomis svetainėje www.aarhus.dk/read 

Ačiū Aarhus savivaldybei, kuri sukūrė projektą READ ir jam priklausančius 
produktus. Aarhus savivaldybė turi autorių teises ir leido Norddjurs 
savivaldybei naudoti medžiagą mokyklose ir dienos priežiūros įstaigose.


